
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 392  N. GENERALE 1377
Data di registrazione 11/09/2025 Data di registrazione 11/09/2025

E.Q. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi Eventi"

OGGETTO:
L. 448/98 – ART 27 FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO 
–  PROCEDURE PER L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026 – APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO

Il Responsabile del procedimento, Sig. Paolo Curto Pelle, sottopone alla Dr.ssa Angela Carrubba, Responsabile di E.Q.  

N 6 Direzione IV Servizi alla Città, conferita giusta  Determinazione Dirigenziale del Segretario Generale n. 656 del 
28/04/2025,  la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

-  l’art.  27  della  legge  n.  448/98  detta  disposizioni  relative  alla  fornitura   gratuita  o  semi  gratuita  dei  libri  di  
testo in favore degli alunni che adempiono agli obblighi scolastici in possesso dei requisiti richiesti;
-  con il  Decreto 22 agosto 2007,  n.  139,  il  Ministero  della  Pubblica  Istruzione  a partire  dall'anno 2007/2008  ha 
innalzato a 10 anni complessivi la durata del periodo di istruzione obbligatoria al fine di garantire il “conseguimento di  
un titolo di studio di scuola secondaria superiore o di una qualifica professionale di durata almeno triennale entro il  
diciottesimo anno di età”, attuando la disposizione dell'art. 1Comma 622 della Legge n. 296/2006;
- l’istruzione obbligatoria è gratuita;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2000 n° 226 conferma, con modificazioni, il D.P.C.M. 
del 5 agosto 1999 n° 320, con il quale è stato adottato il Regolamento recante disposizioni di attuazione del suddetto art. 
27 della legge 448/98, fissando all’art.  1) la soglia di  accesso alla fornitura medesima, individuando tra i soggetti 
beneficiari  i  nuclei  familiari  il  cui  reddito  annuo  non  sia  superiore  a  €  10.632,94,  e  all’art.  2)  i  criteri  per  la  
determinazione della situazione economica equivalente (I.S.E.E.);

Vista,  la nota prot. 13674 del 02/09/2025 inviata dal Libero Consorzio Comunale di Agrigento assunta al protocollo 
generale il 04/09/2025 prot. n. 34856, con la quale è stata trasmessa, in allegato, la Circolare n. 15 del 29/08/2025 della  
Regione Siciliana, Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del 
Diritto allo studio, recante:  “L. 448/98 – art. 27 Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo – DD n. 425 del  
30/03/2023  del  Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  –  Procedure  per  l'anno  scolastico  2025/2026  –  DPCM  
05/08/1999, n. 320 – DPCM 04/07/2000, n. 226 e 06/04/2006, n. 211”;

Ritenuto che, entro il limite massimo degli stanziamenti assegnati al Comune di Canicattì, sarà assicurato l'erogazione 
di un contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo, al fine di supportare le spese sostenute dalle  
famiglie degli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado statali e paritarie, residenti in questo Comune e 
che si  trovano in condizioni  di  maggiore  disagio socio -  economico  il  cui  reddito ISEE sia  pari  o  inferiore a   €  
10.632,94;

Considerato  che,  si  potrà  accedere  al  beneficio  di  cui  trattasi  previa  presentazione  di  apposita  istanza  presso 
l'istituzione scolastica frequentata corredata di tutta la documentazione elencata nella stessa, entro e non oltre il   17 



ottobre 2025, scaricandola o dal sito Istituzionale del Comune, o ritirando l'istanza predisposta dall'Ufficio Pubblica  
Istruzione sito presso il Centro Culturale San Domenico del Comune di Canicattì;

Dato  Atto  che.  con  l'avvenuto  accreditamento  delle  somme assegnate  dalla  Regione  siciliana,  si  potrà  procedere 
all'erogazione di un contributo, a sostegno delle spese per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo sostenute 
dalle famiglie degli studenti nell'anno scolastico 2025/2026, sulla base dei criteri stabiliti dall'Assessorato Istruzione e 
Formazione Professionale Dipartimento Istruzione;

Atteso che, l'erogazione del contributo a sostegno delle spese per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo  è 
subordinato all'accreditamento delle somme assegnate al Comune di Canicattì dalla Regione Sicilia, ai sensi della L.R. 
n. 10 del 20 giugno 2019;

Per i superiori motivi

PROPONE

Approvare  l'Avviso  Pubblico,   avente  come  oggetto:  “L.448/98  –  ART.  27  FORNITURA  GRATUITA  E 
SEMIGRATUITA DEI  LIBRI  DI  TESTO  –  PROCEDURE  PER  L'ANNO  SCOLASTICO  2025/2026”  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Garantire,  entro  il  limite  massimo  delle  disponibilità  regionali,  che  saranno  assegnate  al  Comune  di  Canicattì, 
l'erogazione di un contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo, al fine di supportare le spese  
sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado statali e paritarie, residenti in 
questo Comune e che si trovano in condizioni di maggiore disagio socio - economico il cui reddito ISEE sia pari o  
inferiore a  € 10.632,94;

Rendere noto attraverso Avviso pubblico da pubblicare all'Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune le presenti 
disposizioni;

IL RESPONSABILE DI E.Q. N. 6 
DR.SSA ANGELA CARRUBBA

   Richiamato l'incarico di Responsabile di E.Q. n. 6, conferito giusta determinazione del Segretario Generale n. 656 del 
28/04/2025, legittimata, pertanto, a emanare il presente provvedimento non sussistendo, salve situazioni di cui allo stato 
non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa vigente, con particolare  
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

   Nomina, ai sensi dell'art. 5 della legge n 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della categoria 
di appartenenza, Responsabile del procedimento il dipendente sig. Paolo Curto Pelle;
Vista la proposta di pari oggetto, formulata dal suddetto Responsabile che si allega alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale;

Condivise le motivazioni di fatto e di diritto ed il dispositivo così come riportati nella proposta allegata, che tengono 

conto delle direttive in merito impartite;

Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta; 

Ravvisata a tal riguardo la propria competenza, ad adottare il presente atto, ai sensi  del vigente C.C.N.L. e degli artt 10 

e 18 del testo Unico della norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con 

deliberazione della Giunta municipale n 37 del 13/04/2018;        

DETERMINA

Approvare  l'Avviso  Pubblico,  avente  come  oggetto:  “L.448/98  –  ART.  27  FORNITURA  GRATUITA  E 
SEMIGRATUITA DEI  LIBRI  DI  TESTO  –  PROCEDURE  PER  L'ANNO  SCOLASTICO  2025/2026” che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Garantire,  entro  il  limite  massimo  delle  disponibilità  regionali,  che  saranno  assegnate  al  Comune  di  Canicattì, 
l'erogazione di un contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo, al fine di supportare le spese  
sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado statali e paritarie, residenti in 



questo Comune e che si trovano in condizioni di maggiore disagio socio - economico il cui reddito ISEE sia pari o  
inferiore a  € 10.632,94;

Rendere noto attraverso Avviso pubblico da pubblicare all'Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune le presenti 

disposizioni. 

Il Responsabile del Procedimento
 Paolo Curto Pelle

Responsabile E. Q. n. 6 - E.Q. n. 1 "ad interim"
CARRUBBA ANGELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	L. 448/98 – ART 27 FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO – PROCEDURE PER L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026 – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

